Tunahan ERDOĞAN

Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi
tunahanerdogan1234@hotmail.com
0000-0003-3374-6063

Öz

Hadis usûlünde ilk örneği İbnü's-Salâh'ın (ö. 643/1245) *Ma'rifetü envâ'i 'ilmi'l-hadîs*'ine bağlı olarak Nevevî (ö. 676/1277) tarafından ortaya konulan ihtisâr çalışmaları h. VII./m. XIII. yüzyıldan günümüze varlığını kesintisiz biçimde sürdürmektedir. Bu makale ihtisâr müelliflerinin teorik açıklamalarından ve uygulamalarından hareketle hadis usûlünde ihtisâr literatürünün karakteristiğini yansıtan unsurların tespit, tasnif ve tahlilini amaçlamaktadır.

Nûridîn Alî el-Münâvî el-Haddâdî, *el-Yevâkîf ve'd-dürer şerhu Nuhbeti'l-fiker*, thk. Rabî' b. Muhammed es-Su'ûdî, (Riyad: Mektebetü'r-rüşd, ts.), I, 100.

15 “وقد اختصرتّه وسهّلت طريق معرفته لمن أراد تحقيق هذا الفن“ Nevevî, *el-Minhâc*, I, 29.

ğını ileri sürerek yaptığı itiraza hocası İbn Hacer'in (ö. 852/1449) verdiği cevapta da bu husus vurgulanmaktadır: "İhtisârdan kasıt, hemen yok olmayacak sağlam bir anlayışa sahip olmaktır. İhtisâr yapıldığı zaman ezberleme kolaylaşır, ezberlendiği için de anlama kolaylaşır. Mebsût eserler ise böyle değildir. Çünkü onların sonuna gelindiğinde başı unutulabilir."¹⁶ İsmâil İbn Cemâ'a (ö. 861/1457) da Irâkî'nin (ö. 806/1404) *et-Takyîd ve'l-izâh*'ını ihtisâr ettiği çalışmasında ihtisârların hadis usûlü konularının anlaşılmasını ve işlenmesini kolaylaştırıcı özelliğine vurgu yapmaktadır. İbn Cemâ'a, Irâkî'nin yararlı bilgiler ihtivâ eden eserini çağdaşlarının eserindeki bilgilere vukûfiyetini ve konuların sunumunu kolaylaştırmak amacıyla telhîs etmiştir.¹⁷

28 Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd, *es-Sihâh tâcü'l-lüga ve Sihâhu'l-Arabiyye*, thk. Muhammed Muhammed Tâmir-Enes Muhammed eş-Şâmî-Zekerîya Câbir Ahmed, (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2009/1430), 322-323; Zebîdî, Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî, *Tâcü'l-'arûs*, 2. bs., thk. Ali Şîrî, (yy.: Dâru'l-fîkr, 1424), VI, 347.

29 Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl, *el-Fürûk fi'l-luga*, 1. bs., thk. Cemâl Abdülğani Müdğamiş, (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1422/2002), 43-44; İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî'î, *Lisânü'l-'Arab*, 3. bs., (Beyrut: Dâru sâdir, 1414, IV), 243.

(“İbnü's-Salâh'ın kitabını nazma dönüştüren, ihtisâr eden, üzerinde istidrâk çalışması yapan ve iktisâr edenler sayılamayacak kadar çoktur.”)⁴³ ifadeleri ile ihtisâr ile iktisârın birbirinden farklı olduğuna işaret etmiştir. Her ne kadar ihtisâr olarak da anılıyor ise de Zehebî'nin (ö. 748/1348) *el-Mûkızâ* isimli eserinin hocası İbn Dakîk el-‘İd'in (ö. 702/1302) *el-İktirâh*'ını iktisâr ettiği bir kitap olarak değerlendirilmesi daha doğru gözükmektedir. Çünkü Zehebî sözü edilen eserinde *el-İktirâh*'ın ana konularında da kısaltmaya gitmiştir.⁴⁴ Temel meselelerde de kısaltmaya gidilerek eserin hacminin önemli ölçüde azaltılmasının sebebi yüksek ihtimalle müstensih Bikâ'î'nin (ö. 885/1480) de belirttiği gibi⁴⁵ *el-Mûkızâ*'nın, Zehebî tarafından hadis usûlü ilmine yeni başlayan öğrenciler için bir mukaddime olarak tasarlanmış olmasıdır. İhtisâr ile iktisâr arasında teknik olarak bu şekilde bir fark bulunduğu ifade edilse de pratikte ve kullanımda çoğu zaman iktisâr faaliyetinin de ihtisâr kapsamında değerlendirildiği gözden kaçırılmamalıdır.

c. Telhîs

Sözlükte ihtisârla aynı anlama gelen telhîs kavramı bir şeyin hulâsasını, özünü veya ihtiyaç duyulan kısmını almak demektir.⁴⁶

thk. Âişe Abdurrahmân, (Kâhire: Dâru'l-ma'ârif, 1409/1989), 146; “على سبيل الاختصار والإيجاز” İbn Dakîk, *el-İktirâh*, 195.

42 Sindî, *İm'ânü'n-nazar*, 9.

43 İbn Hacer, Ebü'l Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî, *Nüzhetü'n-nazar şerhu Nuhbeti'l-fiker*, 4. bs., thk. Salâh Muhammed Muhammed Avîza, (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1434/2012), 22.

44 Zehebî, Ebü Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, *el-Mûkızâ fî 'ilmi mustalahi'l-hadis*, 8. bs., thk. Abdülfettâh Ebü Gudde, (Kâhire: Dâru's-selâm, 1436/2015), 7 (Muhakkikin önsözü).

45 “تمت المقدمة الموقظة” Zehebî, *el-Mûkızâ*, 93.

46 İbnü'l-Esîr, Ebü's-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, *en-Nihâye fî garîbi'l-hadis ve'l-eser*, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî-Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, (Beyrut:

Kimi ihtisâr müellifleri eserlerinin mukaddimelerinde asıl kitapta bulunmayan bilgileri hangi kaynaklardan aldıklarına işaret etmişlerdir. Örneğin İbn Kesîr (ö. 774/1373), Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *el-Medhal ilâ Kitâbi's-Sünen* isimli eserinden bazı bilgiler eklediğini ihtisârının mukaddimesinde belirtmiştir.⁷⁹ Tîbî (ö. 743/1343), asıl kitapta bulunmayan bilgileri İbnü'l-Esîr'in *Cami'u'l-usûl*'ünden ve başka kitaplardan,⁸⁰ Ca'berî (ö. 732/1332) de İbnü'l-Esîr'in *Cami'u'l-usûl*, Hâkim en-Neysâbü'rî'nin (ö. 405/1014) *Ma'rifetü 'Ulûmi'l-hadîs* ve İbn Dakîk'in *el-İktirâh* isimli eserlerinden muhtasarına eklediğini ifade etmiştir.⁸¹ Buna karşılık ihtisâr müelliflerinin büyük kısmı eserlerine yalnızca asıl kitap-

71 Ebnâsî, *eş-Şezâ el-feyyâh*, I, 64-65.

72 İbn Cemâ'a, *el-Menhelü'r-revî*, 26.

73 İbn Dakîk el-'İd, *el-İktirâh*, 3. bs., thk. Kahtân Abdurrahmân ed-Dûrî, (Lübnan: Books Publisher, 1440/2019), 413-626.

74 Bulkînî, *Mehâsinü'l-İstulâh*, 146.

75 "...وإضافة ما لا بد للطالب منه في كل باب مع زيادة" Tebrîzî, Ebü'l-Hasen Takiyyüddîn Ali b. Abdillâh el-Erdebîlî, *el-Kâfî fî 'ulûmi'l-hadîs*, 1. bs., thk. Ebü 'Ubeyde Meşhûr b. Hasen, (Ammân: ed-Dâru'l-eseriyye, 1429/2008), 107.

1. bs. thk. Muhammed Subhi b. Hasan Hallâk, Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1420/1999.
- İbnü'n-Nefs, Ebü'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Ebi'l-Hazm İbnü'n-Nefs el-Kareşî ed-Dımaşkı. *el-Muhtasar fi 'ilmi usûli'l-hadis*. thk. 'Ammâr et-Tâlibî, yy.: ts.
- İbnü't-Türkmânî, Ebü'l-Hasen Alâüddîn Alî b. Osmân b. İbrâhîm et-Türkmânî el-Mardînî, *el-Müntehab fi 'ulûmi'l-hadis*. 1. bs., thk.

1. bs., *Türkiye IV. Dinî Yayınlar Kongresi*, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2011.
- Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdillâh. *Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn*. 2. bs., thk. Mustafa Abdülkâdir 'Atâ, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1439/2018.
- Kazvînî, Ebü'l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed eş-Şâfiî. *Telhîsu'l-Miftâh*. 1. bs., Karaçi: Mektebetü'l-büşrâ, 1431/2010.
- Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhalîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî. *Zaferu'l-emânî bi şerhi Muhtasari's-*

- Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî fî mustalahi'l-hadîs*. 3. bs., thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Beyrut: Mektebetü'l-matbû'âti'l-İslâmiyye, 1416.
- Ma'tûk, Salih Yusuf. *Cühûdü'l-mer'e fî rivâyeti'l-hadîs el-karnî's-sâmin el-hicrî*. Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1997.
- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin b. Nûriddîn Ali el-Haddâdî. *Netîcetü'l-fiker bi şerhi Nuhbeti İbn Hacer*. 1. bs., thk. Ahmed Mürşid - Sâmî Yûsuf, İstanbul: Dâru's-semmân, 1441/2020.
- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin b. Nûriddîn Ali el-Haddâdî. *et-Tevkîf 'alâ mühimmâti't-ta'rîf*. 1. bs., Kâhire: Âlemü'l-kütüb, 1990/1410.
- Münâvî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin b. Nûriddîn Ali el-Haddâdî. *el-Yevâkît ve'd-dürer şerhu Şerhi Nuhbeti'l-fiker*. thk. Rabî' b. Muhammed es-Su'ûdî, Riyad: Mektebetü'r-rüşd, yy. ts.,
- Müsfir b. Gurmullâh ed-Dümeynî. *Mekâyisü nakdi mütânî's-sünne*. 1. bs., Riyâd: 1404/1984.
- Mütercim Âsım Efendi. *el-Okyânüsü'l-basît fî tercemeti'l-Kâmüsü'l-muhît*, yy.: el-Matba'atü'l-'Usmâniyye, 1305. <https://acikerisim.tbmm.gov.tr/xmlui/handle/11543/1405> (eriş. tar. 20 Eylül 2022).
- Müzhir, Abdülganî Ahmed Cebr. "Kavâidü'l-ihstisârî'l-menhecî fi't-te'lif." *Mecelletü'l-Buhûsi'l-İslâmiyye* 59 Riyad, (1420/2000): 337-386.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Bustânü'l-'ârifin*. yy.: Dâru'r-reyyân li't-türâs, ts.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *İrşâdü tullâbi'l-hakâik ilâ ma'rifeti süneni hayri'l-halâik*. 1. bs., thk. Abdülbârî Fethullâh es-Selefi, Medine: Mektebetü'l-eymân, 1408/1987.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *et-Takrîb ve't-teysîr li ma'rifeti süneni'l-beşîri'n-nezîr*. 1. bs., thk. Mâzin Abdullah-Muhammed Târik Mağribiyye, Kâsım el-Halebiyye, İstanbul: Dâru's-semmân, 1440/2019.
- Radiyyüddîn Ebî İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. İbrâhîm et-Taberî el-Mekkî. *el-Mûlahhas fî ma'rifeti 'ilmi'l-hadîs*, 1. bs., thk. 'Avvâd el-Halef, Beyrut: Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, 1433/2012.
- Özel, Ahmet. "Tehzîb." *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* İstanbul, 2011, 40: 325-328.
- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed. *Fethu'l-muğîs şerhu Elfîyyeti'l-hadîs*. thk. Mecdî Fethî es-Seyyid-Mustafa Şettât, Kâhire: el-Mektebetü't-tevfikiyye, ts.
- Sehâvî, Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed. *ed-Dav'ü'l-lâmi' li ehli'l-karnî't-tâsi'*. Beyrut: Dâru'l-cil, ts.

- Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâcüddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî. *Miftâhu'l-'ulûm*. 2. bs., thk. Nu'aym Zerkûr, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-'ilmiyye, 1407/1987.
- Sindî, Muhammed Ekrem en-Nasrbûrî. *Îm'ânü'n-nazar Şerhu Şerhi Nuhbeti'l-fiker*. thk. Ebû Saïd Ğulâm Mustafa, yy.: ts.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî. *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevâvî*. 1. bs., thk. Muhammed 'Avvâme, Cidde: Dâru'l-minhâc, 1437/2016.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî es-San'ânî el-Yemenî. *el-Bedru't-tâli' bi mehâsini men ba'de'l-karni's-sâbi'*. Beyrut: Dâru'l-ma'rife, ts.
- Tahhân, Mahmûd. *Teysîru mustalahi'l-hadîs*. 11. bs., Riyâd: Mektebetü'l-ma'ârif, 1432/2011.
- Tebrîzî, Ebü'l-Hasen Takiyyüddîn Ali b.

Abdillâh el-Erdebîlî. *el-Kâfî fi 'ulûmi'l-hadîs*. 1. bs., thk. Ebû 'Ubeyde Meşhûr b. Hasen, ed- Ammân: Dâru'l-eseriyye, 1429/2008.
- Tîbî, Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyin b. Abdillâh b. Muhammed. *el-Hulâsa fi ma'rifeti'l-hadîs*. 1. bs., thk. Ebû Âsım eş-Şevâmî, Kâhire: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1430/2009.
- Topğül, Muhammed Enes, ve Maden, Ömer Faruk. *İrşâdü tullâbi'l-hakâik Nevevî'nin Hadîs Usûlü (İnceleme - Çeviri - Metin)*, ed. Arafat Aydın, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2021.
- Zebîdî, Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî. *Bülğatü'l-erib fi Mustalahi âsâri'l-hâbib*. thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Halep: Mektebetü'l-matbû'âtü'l-İslâmiyye, 1408/1987. (İbnü'l-Hanbelî'nin *Kafvü'l-eserî* ile birlikte).
- Zebîdî, Ebü'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî. *Tâcü'l-'arûs*. 2. bs., thk. Ali Şirî, Beyrut: Dâru'l-fikr, 1424.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dimaşkî. *el-Mûkıza fi 'ilmi mustalahi'l-hadîs*. 8. bs., thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Kâhire: Dâru's-selâm, 1436/2015.
- Zemlekânî, Kemâlüddin Ebü'l-Mekârim Abdülvâhid b. Abdilkerîm el-Ensârî es-Semmâkî ed-Dimeşkî eş-Şâfiî. *et-Tibyân fi 'ilmi'l-beyân*. 1. bs., thk. Ahmed Matlûb-Hadîce el-Hadîsî, Bağdat: Matba'atü'l-'ânî, 1383/1964.

THE CHARACTERISTICS of İKHTISÂR GENRE in HADİTH METHODOLOGY LITERATURE

Abstract

The first example of summary (ikhtisâr) studies in hadith methodology was put forward by al-Nawawî (d. 676/1277), depending on Ibn al-Salâh's (d. 643/1245) *Ma'rifatu anwâ'i 'ilmi'l-hadîth*. It has been continuing its existence uninter- ruptedly since the Islamic seventh/Gregorian thirteenth century to present. This article aims to identify, classify and analyze the elements that reflect the characteristics of the abbreviation literature in hadith methodology, based on the theoretical explanations and practices of the authors of abbreviation.